

Accountancy

लेखाशास्त्र

(320)

Assignment - I

मूल्यांकन पत्र - I

(Lessons 1-12)

(पाठ 1 से 12 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर दीजिए।

(a) "The accountant with his specialized knowledge and experience is not only suitable for making accounts but can provide other related services also to the management." Discuss the statement.

"लेखाकार अपने विशिष्ट ज्ञान एवं अनुभव से न केवल खाते तैयार करने के योग्य होता है बल्कि प्रबन्ध को अन्य संबंधित सेवाएं भी प्रदान कर सकता है।" कथन की व्याख्या करें।

(b) "Every transaction has a dual effect i.e. it affects two accounts." Name the accounting concept to which the statement relates to. Explain in brief this accounting concept with example.

"प्रत्येक लेन देन का दोहरा प्रभाव होता है अर्थात् यह दो खातों को प्रभावित करता है।" वह कौन सी लेखांकन अवधारणा है जिससे यह कथन संबंधित है? उसका नाम बताइए तथा उदाहरण देकर इस अवधारणा को समझाइए।

(c) Rohit has the following transactions. He is unable to identify them as to which type of voucher should be prepared for these transactions. Help him and also prepare the relevant accounting vouchers.

- | | |
|--|-----------|
| (i) Goods purchased from Gunakshi on credit | Rs. 6500 |
| (ii) Paid office rent | Rs. 2100 |
| (iii) Cash received from Manider, the debtor | Rs. 8000 |
| (iv) Cash sales | Rs. 12000 |

रोहित के नीचे दिये गये लेन देन हैं। वह यह समझ नहीं पा रहा है कि उसे इन लेन देनों के कौन-कौन से प्रमाणक बनाने चाहिए। उसकी सहायता कीजिए तथा संबंधित लेखा प्रमाणक बनाइए।

- | | |
|---|----------|
| (i) गुणा कक्षी से माल का उधार क्रय किया | 6500 रु. |
|---|----------|

(ii) कार्यालय के किराए का भुगतान किया	2100 रु.
(iii) मनिंदर जो एक देनदार है से रोकड़ प्राप्त किया	8000 रु.
(iv) नकद बिक्री	12000 रु.

2. Answer any **two** of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर दीजिए।

(a) Prepare accounting equation on the basis of the following transactions:

	Rs.
(i) Radha commenced business with cash	40000
(ii) Paid in the bank	25000
(iii) Goods purchased for cash and paid by cheque	16800
(iv) Goods costing Rs. 9800/- sold to Sita on credit	12600
(v) Furniture purchased for cash	4000
(vi) Cash received from Sita in full settlement	12000
(vii) Paid office rent Rs. 2000/- Rs. 1000/- is still to be paid	

निम्न लेन देनों के आधार पर लेखा समीकरण तैयार कीजिए:

	रु०
(i) राधा ने रोकड़ से व्यवसाय प्रारम्भ किया	40000
(ii) बैंक में जमा कराए	25000
(iii) नकद माल खरीदा तथा चैक से भुगतान किया	16800
(iv) 9800 रु. की लागत का माल सीता को उधार बेचा	12600
(v) नकद फर्नीचर खरीदा	4000
(vi) सीता से रोकड़ प्राप्त हुई हिसाब चुकता	12000
(vii) 2000 रु. कार्यालय का किराया दिया रुपया अभी देना बाकी है	1000

(b) "Agreement of trial balance is no conclusive proof of the accuracy of the ledger posting". Discuss statement.

“तलपट का मिलना खाता बही में खतौनी की शुद्धता का पक्का प्रमाण नहीं है।” कथन की व्याख्या कीजिए।

(c) Make journal entries of the following transactions:

- Provide depreciation on furniture of Rs.12000/- at the rate of 5% pa.
 - Received 50 paise in the rupee from the official receiver of Ravinder, a debtor who owes us Rs. 7500/- in full settlement.
 - Goods taken away by proprietor for his personal use Rs. 3000/-.
- निम्न लेन देनों की रोजनामचा में प्रविष्टि कीजिए।
- 12000 रुपये के फर्नीचर पर 5% की दर से अवक्षयण लगाया गया।
 - रविन्द्र, जो 7500 रुपये से ऋणी है, के अधिकतम प्राप्त से 1 रुपये में 50 पैसे प्राप्त हुए (हिसाब चुकता)।
 - स्वामी 3000 रु० का माल व्यक्तिगत उपयोग हेतु ले गए।

3. From the following items prepare Bank Reconciliation Statement of Manish as on 31st March, 2007.

1. Bank balance (Credit) as per Pass Book	21800/-
2. Cheques of Rs. 28000/- paid into bank but of Rs. 20000/- could be realized by 31st March.	
3. Cheques issued of 32000/- of which cheques of Rs. 7,200/- were encashed in first week of April, 2007.	
4. A customer deposited in the account directly.	9600/-
5. Bank charged interest on overdraft balance.	600/-
निम्न मदों से 31 मार्च 2007 को मनीष के लिये बैंक समाधान विवरण तैयार कीजिए:	
1. पास बुक के अनुसार बैंक शेष (जमा)	21800/-
2. 28000 रु० के चैक बैंक में जमा किये लेकिन उनमें से केवल 20000 रु० ही वसूल हो पाये।	
3. 32000 रु० के चैक जारी किये लेकिन 7200 रु० के चैकों अप्रैल 2007 के प्रथम सप्ताह में भुगतान हुआ	
4. ग्राहक ने खाते में सीधे राशि जमा की	9600/-
5. बैंक ने अधिविकर्ष पर व्यय किया	600/-

Or (अथवा)

From the following prepare Bank Column Cash Book for the month of September 2006 Cash balance.

	Rs.
Sept. 1 Cash Balance	1450/-
Bank overdraft	4690/-
3. Received from Mohan	7600/-
8. Paid into bank	6600/-
10. Goods sold to Hamid	5400/-
15. Paid electricity Bill	1650/-
21. Paid to Raghvan by cheque	5200/-
24. Cash sales	9300/-
25. Withdraw from bank for domestic use	2400/-

निम्न की सहायता से सितम्बर 2006 के लिए बैंक स्तम्भीय रोकड़ बही बनाइए।

	Rs.
सितम्बर. 1 रोकड़ शेष	1450/-
बैंक अधिविकर्ष	4690/-
3. मोहन से प्राप्त हुए	7600/-
8. बैंक में जमा किये	6600/-
10. हमीद का माल बेचा	5400/-
15. विजली के बिल का भुगतान किया	1650/-
21. राघवन को चैक से भुगतान किया	5200/-
24. नकद बिक्री	9300/-
25. बैंक से घर खर्च के लिये निकाले	2400/-

4. Explain the use of computerized accounting in modern times.
आज के समय में कम्प्यूटरीकृत लेखांकन की उपयोगिता को समझाइए।

Or (अथवा)

Make necessary journal entries of the following errors as on 31st December 2006.

	Rs.
(a) Sales Return Book is undercast	1500/-
(b) Money spent on the installation of machine charged to Machine Repair Account	1200/-
(c) Cash Received Rs. 4200/- from Vinod is debited to his account as Rs. 5200/-	
(d) Purchase of Furniture from Style Furniture House was entered in the Purchases Book.	8000/-
(e) Goods returned by Jagdish were taken into stock but are not recorded in the books till 31st December 2006	3200/-

निम्न अशुद्धियों की 31 दिसम्बर 2006 को रोजनामचा में प्रविष्टि कीजिए।

	रु०
(a) विक्रय बही का योग कम लगाया गया।	1500/-
(b) मशीन को लगाने पर किया गया व्यय मशीन मरम्मत खाते में लिखा दिया गया।	1200/-
(c) विनोद से 4200/- रु. प्राप्त हुए लेकिन उसके खाते के नाम में 5200/- रुपये लिखे गये।	
(d) स्टाइल फर्नीचर हाउस से फर्नीचर क्रय किया लेकिन उसे क्रय बही में लिखा दिया गया।	8000/-
(e) जगदीश ने माल वापस किया, स्टाक में जमा कर दिया गया लेकिन 31 दिसम्बर 2006 तक उसकी प्रविष्टि नहीं की गई।	3200/-

5. Project work

A friend of yours who is running an NGO working for the awareness of water conservation in villages and girls' child education, has now installed computers not only to store the data relating to the organization activities but also for maintaining accounts. Enquire from him the difference that is made by computerized accounting as compared to maintaining accounts manually. You can make similar enquiries from others and note down the improvement in the following manner:

Basis of Difference	Manual Accounting	Computerized accounting
1. Time taken		
2. Accuracy		
3. Cost		
4. Manpower required		

परियोजना कार्य

आपका एक मित्र एक गैर सरकारी संगठन चला रहा है जो गाँवों में जल संरक्षण एवं लड़कियों को शिक्षित करने के प्रति जागरूकता लाने के लिए कार्य कर रहा है। उसने अब कम्प्यूटर लगा लिया है जिसमें न केवल संगठन की गतिविधियों का ब्यौरा सुरक्षित रहता है बल्कि इसके द्वारा संगठन के खाते भी बनाए जाते हैं। अपने मित्र से पूछें कि कम्प्यूटर द्वारा खाते बनाना उसे हाथ से खाते बनाने से किस प्रकार भिन्न दिखाई दिया? अन्य ऐसे संगठनों से इसी प्रकार की सूचना एकत्रित कर सुधारों को निम्न प्रकार से लिखें:

अन्तर का आधार	हाथ से लेखा करना	कम्प्यूटर से लेखा करना
1. समय 2. शुद्धता 3. लागत 4. श्रम शक्ति की आवश्यकता		

Accountancy

लेखाशास्त्र

(320)

Assignment - II

मूल्यांकन पत्र - II

(Lessons 13-24)

(पाठ 13 से 24 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर दीजिए।

(a) What is meant by not for profit organization? Name the financial statements prepared by these organizations.

अलाभकारी संगठन से आप क्या समझते हैं? इस संगठन द्वारा बनाए गए वित्तीय विवरणों के नाम बताइए।

(b) Calculate the amount of subscription to be shown on the income side of the Income and Expenditure Account of a club for the year 2006.

	Rs.
Outstanding as per last Balance Sheet	1500/-
Received during 2006	10000/-
Outstanding for 2006	1000/-
Receipt includes for 2007	500/-

एक क्लब के वर्ष 2006 के लिए तैयार किये जाने वाले आय-व्यय खाते के लिए चंदे की राशि की गणना करें।

	₹
पिछले स्थिति विवरण में दी गई अदत्त राशि	1500/-
2006 में प्राप्त	10000/-
2006 के लिए अदत्त	1000/-
प्राप्त राशि में 2007 के लिए सम्मिलित राशि	500/-

(c) Explain the term 'Life membership fees' and 'legacy'. How will you treat in account life membership fees if it is to be capitalized?

‘आजीवन सदस्यता शुल्क’ एवं ‘विरासत’ शब्दों को समझाइए। आजीवन सदस्यता शुल्क को आप खातों में कैसे दिखाएंगे यदि इसका पूँजीकरण करना है?

2. Answer any **two** of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर दीजिए।

(a) Calculate cost of goods sold from the following:

	Rs.
Opening Stock	18000/-
Carriage on purchase	800/-
Carriage on sales	1200/-
Purchase	42000/-
Closing stock	21000/-

निम्न सूचना से विक्रय की गई वस्तुओं की लागत का निर्धारण कीजिए।

	रु०
प्रारम्भिक स्टॉक	18000/-
क्रय पर भाड़ा	800/-
विक्रय पर भाड़ा	1200/-
क्रय	42000/-
अंतिम स्टॉक	21000/-

(b) State the meaning of financial statements. Name the financial statements prepared for profit organization.

वित्तीय विवरणों का अर्थ बताइए। लाभकारी संगठन द्वारा बनाए जाने वाले वित्तीय विवरणों के नाम बताइए।

(c) Arrange the following items of assets of a business firm in liquidity order.

	Rs.
Building	60000/-
Plant & Machinery	45000/-
Closing Stock	22000/-
Sundry Debtors	38000/-
Cash in hand	3200/-
Bills Receivable	6800/-

एक व्यावसायिक इकाई की निम्न परिसम्पतियों को तरलता क्रम में लिखें:

	रु०
भवन	60000/-
संयन्त्र एवं मशीन	45000/-
अन्तिम स्टॉक	22000/-
विभिन्न देनदार	38000/-
हस्तस्य रोकड़	3200/-
प्राप्य विपत्र	6800/-

3. A, B & C were the partners in a firm sharing profits equally. A died on 1st May 2006. From the following accounting information prepare A's capital Account to be rendered to his executors. Firm's accounts are closed on 31st December every year.

	Rs.
A's capital as per last Balance Sheet	60000/-
A's drawings till the date of death	25000/-
Interest on capital to be allowed @ 6% p.a.	36000/-
General Reserve appeared on the Balance Sheet	30000/-
Profit for the period i.e. upto 1st May was to be calculated on the basis of last years profit which amounted to	45000/-
The firm had taken a joint life polity	120000/-

A, B, C एक फर्म में साझीदार थे तथा लाभ बराबर अनुपात में बांट रहे थे। 1 मई 2006 को A की मृत्यु को गई। नीचे दी गई लेखा संबंधी सूचना से A का पूँजी खाता बनाइए जो कि उसके उत्तराधिकारियों को देना है। फर्म के खाते प्रति वर्ष 31 दिसम्बर को बंद किये जाते हैं।

	रु०
पिछले स्थिति विवरण के अनुसार A की पूँजी	60000/-
मृत्यु की तिथि तक A की आहरण राशि	25000/-
पूँजी पर 6% वार्षिक से ब्याज दिया जाना है	36000/-
स्थिति विवरण में संचय खाते में राशि	30000/-
1 मई 2006 तक के लाभ की गणना पिछले वर्ष के लाभ के आधार पर है	45000/-
फर्म संयुक्त जीवन बीमा पालिसी भी हुई है जिसकी राशि है	120000/-

Or (अथवा)

Pintoo and Bunty are partners sharing profits in the ratio of 3:2. Their Balance Sheet as on 31st March, 2007 is as follows:

Balance Sheet

Liabilities	Amount (Rs.)	Assets	Amuont (Rs.)
Sundry Creditors	18000	Cash at Bank	22000
General Reserve Capitals	20000	Sundry Debtors 16500	16000
		less provision 500	
		Closing stock	24000
Pintoo 60000		Plants and Machinery	60000
Bunty 40000		Furniture and Fixture	16000
	1,00,000		
	1,38,000		1,38,000

On 1st April 2007 Rinkoo is admitted as partner giving him 5th share which he acquires from Pintoo.

Rinkoo brings Rs. 30000 as his share capital and Rs. 10000 for his goodwill. Make necessary journal entries and prepare Pintoo and Bunty capital accounts.

पिन्टू एवं बंटी साझेदार हैं जो 3:2 में लाभ बांटते हैं 31 मार्च 2007 का उनका स्थिति विवरण इस प्रकार है:

स्थिति विवरण
31 मार्च 2007

देयताएं	राशि	परिसम्पतियां	राशि
विभिन्न लेनदार	18000	बैंक में रोकड़	22000
सामान्य संचय पूंजी	20000	विभिन्न देनदार 16500	16000
		घटा प्रावधान 500	
		अन्तिम स्टॉक	24000
पिन्टू 60000		संयन्त्र एवं मशीन	60000
बंटी 40000		फर्नीचर और फिक्सचर	16000
	1,00,000		
	1,38,000		1,38,000

1 अप्रैल 2007 को रिंकू को नये साझेदार के रूप में प्रवेश दिया गया। उसको लाभ का 1/5 हिस्सा मिलना है जो वह पिन्टू से ग्रहण करेगा।

रिंकू 30000 रुपये अपने हिस्से की पूंजी तथा 10000 रुपये ख्याति के लेकर आया। आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टि कीजिए एवं पिन्टू तथा बंटी के खाते बनाइए।

4. SKB Ltd. issued 20000 shares of Rs. 100 each to public at a premium of Rs. 20 per share payable as:

On application and allotment Rs. 50 (including premium) per share

On 1st & final call Rs. 70 per share

Application were received for 30000 shares. Applicants for 5000 shares were rejected and sent letter of regret and their money was returned. The excess money of others was adjusted towards sin due on call. Call money on all shares was duly received except on 200 shares.

Make journal entries in the book of the company for the above transactions.

एसकेबी लि० ने 100 रुपये प्रति शेयर के 20000 शेयर जनता को 20 रु० प्रति शेयर प्रीमियत पर जारी किये। भुगतान इस प्रकार करना था:

प्रार्थना पत्र एवं आवंटन पर 50 रु० (प्रीमियम सहित) प्रति शेयर

प्रथम एवं अन्तिम याचना पर 70 रु० प्रति शेयर

30000 शेयरों के लिए प्रार्थना पत्र प्राप्त हुए। 5000 शेयरों के प्रार्थियों को क्षमा याचना पत्र भेजे गए तथा उनकी राशि लौटा दी गई। अन्य लोगों की आधिक्य राशि को याचना पर देय राशि में समायोजित कर लिया गया।

200 शेयरों को छोड़कर शेष सभी शेयरों पर याचना राशि प्राप्त हुई।

उपर्युक्त लेन देनों की कंपनी के रोजनामचे में प्रविष्टि कीजिए।

Or (अथवा)

- (a) State how can a company use the amount of securities premium?
- (b) State the provisions of Companies Act related to shares issued at a discount.
- (क) कंपनी की प्रतिभूति प्रीमियम राशि को किन-किन उद्देश्यों के लिए व्यय किया जा सकता है? बताइए।
- (ख) शेयरों के बट्टे पर जारी करने के संबंध में कंपनी अधिनियम के प्रावधानों को बताइए।

5. Project work

A friend of yours have been working in the village educating the villagers about water conservation, tree plantation. etc. He has been funding the activities for his own pocket and donations from his friends. Now he has got NGO registered and is receiving grant from government and donations from various individuals and business enterprises. He has also enrolled members.

Suggest him what financial statements he is supposed to prepare and how to prepare them.

परियोजना कार्य

आपका एक दोस्त गावों में लोगों को जल संरक्षण, वक्षारोपण, इत्यादि के संबंध में शिक्षा देने का कार्य कर रहा है। अब तक वह इन कार्यों के लिए अपनी जेब से अथवा अपने दोस्तों से प्राप्त दान से व्यय कर रहा था। अब उसने एक संगठन बनाकर उसे एक गैर सरकारी संगठन के रूप में पंजीकृत करा लिया है तथा उसे सरकार से सहायता मिल रही है तथा लोगों से एवं व्यावसायिक इकाइयों से दान राशि प्राप्त हो रही है। उसने अब कुछ सदस्य भी बना लिए हैं।

उसे सलाह दीजिए उसे कौन-कौन से वित्तीय विवरण तैयार करने तथा कैसे बनाने हैं।

Accountancy

लेखाशास्त्र

(320)

Assignment - III

मूल्यांकन पत्र - III

(Lessons 25-30)

(पाठ 25 से 30 तक)

(Including Optional)

(Lessons 31-34)

(पाठ 31 से 34 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए।

(a) Bharat Ltd forfeited 300 shares of Rs. 100 each called up held by Nikhil for non payment of 1st call money Rs. 30 per share and final call of Rs. 20 per share. Out of these, 100 shares were issued to Rohit for Rs. 60 per share. Give the journal entries of reissue of shares.

भारत लि० में निखिल के 300 अंश 100 रु० प्रति अंश वाले सम्पूर्ण राशि देय जब्त कर लिए जिन पर प्रथम याचना राशि 30 रुपया प्रति अंश तथा अन्तिम याचना राशि 2 रुपया प्रति अंश से भुगतान नहीं की गई थी। इनमें से 100 अंश रोहित को 60 रु० प्रति से जारी कर दिये गये। अंशों के पुनः निगमन की रोजनामचा प्रविष्टि कीजिए।

(b) Shivani Ltd issue 5000, 10% Non convertible debentures of Rs. 100 each. Give journal entries in each of the following cases:

(i) The debentures are issued at a discount of 6% and redeemable at premium of 6%.

(ii) The debentures are issued at premium of 5% and redeemable at discount 3%. शिवानी लि० ने 5000 10% गैर परिवर्तनीय ऋणपत्र 100 रु० प्रति के जारी किये। निम्न स्थितियों में रोजनामचा प्रविष्टियां कीजिए।

(i) ऋणपत्र 6% के बट्टे पर जारी किये गये तथा वह 6% अधिकतम पर भुगतान किये जाने हैं।

(ii) ऋणपत्रों को 5% के प्रीमियम पर जारी किया गया एवं 3% बट्टे पर भुगतान किया जाना है।

निम्न आंकड़ें में लाल संस से संबंधित है जो वर्ष 2003 से 2006 के हैं प्रवृत्ति प्रतिशत की गणना करें। (2003 को आधार वर्ष मानें)

मद	2003	2004	2005	2006
शुद्ध विक्रय	3,00,000	3,60,000	4,00,000	4,30,000
घटाया: विक्रय माल की लागत	1,80,000	2,60,000	3,00,000	3,00,000
सकल लाभ	1,20,000	1,00,000	1,00,000	1,30,000
घटाया: व्यय	30,000	40,000	25,000	20,000
शुद्ध लाभ	90,000	60,000	75,000	1,10,000

3. On the basis of the following information calculate:-

(i) Gross Profit Ratio

(ii) Debt Equity Ratio

Net Sales	15,00,000	Paid up share capital	2,50,000
Cost of goods sold	10,00,000	Debentures	1,50,000
Current Assets	5,00,000	Loan	50,000
Current Liabilities	2,50,000		

नीचे दी गई सूचनाओं के आधार पर गणना कीजिए:-

(i) सकल लाभ अनुपात

(ii) ऋण समता अनुपात

शुद्ध विक्रय	15,00,000	चुकता अंश पूँजी	2,50,000
विक्रय किये गये माल की लागत	10,00,000	ऋणपत्र	1,50,000
चालू परिसम्पतियाँ	5,00,000	ऋण	50,000
चालू दायित्व	2,50,000		

Or (अथवा)

Following are the details regarding raw material:

Narmal usage	100 units per week
Maximum usage	150 units per week
Minimum usage	50 units per week
Re-order quantity	600 units
Re-order period	4 to 6 weeks

Calculate:

(i) Re-order level

(ii) Minimum stock level

(iii) Maximum stock level

(iv) Average stock level

कच्चे माल के सम्बन्ध में निम्न विवरण दिया गया है:-

सामान्य उपयोग	100 इकाई प्रति सप्ताह
अधिकतम उपयोग	150 इकाई प्रति सप्ताह
न्यूनतम उपयोग	50 इकाई प्रति सप्ताह
पुनः आदेश मात्रा	600 इकाई
पुनः आदेश अवधि	4 से 6 सप्ताह

गणना करें:

- पुनः आदेश स्तर
- न्यूनतम स्टॉक स्तर
- अधिकतम स्टॉक स्तर
- औसत स्टॉक स्तर

4. From the following balance sheet, prepare Cash flow statement:

Balance Sheet as on 31st March

Liabilities	2005	2006	Assets	2005	2006
Equity share capital	1,00,000	1,20,000	Cash	6,000	10,000
Sundry creditors	20,000	44,000	Bank	16,000	28,000
Bills payable	16,000	10,000	Sundry Debtors	18,000	24,000
General Reserve	12,000	20,000	Land	20,000	32,000
P & L A/c	80,000	1,10,000	Building	1,00,000	1,40,000
			Machinery	68,000	70,000
	2,28,000	3,04,000		2,28,000	3,04,000

निम्न स्थिति विवरण से रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार कीजिए:

31 मार्च को स्थिति विवरण

दायित्व	2005	2006	परिसंपत्तियाँ	2005	2006
समता अंश पूँजी	1,00,000	1,20,000	रोकड़	6,000	10,000
विविध लेनदार	20,000	44,000	बैंक	16,000	28,000
देय विपत्र	16,000	10,000	विविध देनदार	18,000	24,000
सामान्य संचय	12,000	20,000	भूमि	20,000	32,000
लाभ हानि खाता	80,000	1,10,000	भवन	1,00,000	1,40,000
			मशीनरी	68,000	70,000
	2,28,000	3,04,000		2,28,000	3,04,000

Or (अथवा)

A firm maintains its store ledger on the LIFO method. The following is the summary of Receipts & Issue of Materials during the month of March 2006.

2006 March 01 Balance 75 units @ Rs. 9 per unit.

2006 March 04 Purchase order No. A-10, 150 units @ Rs. 8 per unit

2006 March 10 Purchase order No. A-15, 200 units @ Rs. 10 per unit

2006 March 15 material issued requisition No. 3 100 units

2006 March 27 material issued requisition No. 6 275 units

2006 March 30 shortage 20 units.

Prepare store ledger

एक फर्म अपने स्टोर्स खातों को 'बाद में आया पहले गया' (Last in First Out) विधि से बनाती है। अप्रैल 2007 के दौरान सामग्री की प्राप्ति और निर्गमन का लेखा निम्न प्रकार है—

2006 मार्च 01, शेष 75 इकाई 9 रु० प्रति इकाई की दर से

2006 मार्च 04, क्रय आदेश नं. अ-10, 150 इकाई 8 रु० प्रति इकाई की दर से

2006 मार्च 10, क्रय आदेश नं. अ-15, 200 इकाई 10 रु० प्रति इकाई की दर से

2006 मार्च 15, सामग्री निर्गमन माँग पत्र न. 3 100 इकाई

2006 मार्च 27, सामग्री निर्गमन माँग पत्र न. 6 275 इकाई

2006 मार्च कमी 20 इकाई

स्टोर लैजर तैयार कीजिए।

5. Project work

The people in general and farmers in particular of a cluster of five villages are suffering from the depletion of water level. Most of the rain water flows away. They have decided to construct a small dam to collect the rainy water from the funds of their own. Prepare a cost sheet to work out the cost of the project.

परियोजना कार्य

पाँच गांवों के एक समूह में सभी व्यक्ति और विशेष कर किसान गिरते भू जल स्तर से परेशान हैं। अधिकांश वर्षा जल बह जाता है। उन्होंने वर्षा के जल को एकत्रित करने के लिए अपने स्वयं के कोष से छोटा बांध बनाने का निर्णय लिया है। इस परियोजना की लागत का निर्धारण करने के लिए एक लागत विवरण तैयार कीजिए।